ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-KL

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng

cháy chữa cháy rừng mùa khô năm

2022-2023 trên địa bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tuần Giáo, ngày 10 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm; Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Tài nguyên và Môi trường; Tài chính - Kế

hoạch, Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện; Công ty cổ phần

Cao su Điện Biên; Công ty CP Mắc Ca DAMIA Điện Biên;

Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự; Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3173/UBND-KTN ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng,

phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Điện.

Để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phát

triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (gọi tắt là PCCCR) mùa khô năm 2022-

2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về lâm nghiệp (công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, quản lý

lâm sản) tới các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và nhân dân

các dân tộc trên địa bàn huyện được biết và thực hiện, đồng thời triển khai thực

hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Ban Quản lý rừng phòng hộ; Công ty cổ phần Cao su Điện Biên; Các

doanh nghiệp có dự án đầu tư trồng cây Mắc Ca trên địa bàn huyện

Chủ động các biện pháp phòng cháy, chữa cháy đối với các diện tích trồng

cây Cao su, Mắc ca của đơn vị; thường xuyên bố trí lực lượng tuần tra, kiểm tra

diện tích trồng cây để kịp thời phát hiện, thông báo ngay cho chính quyền địa

phương, lực lượng Kiểm lâm hoặc các lực lượng chức năng sở tại khi có cháy xảy

ra để tổ chức lực lượng chữa cháy.

2. Hạt Kiểm lâm

Chủ động thực hiện tốt việc tham mưu công tác quản lý và bảo vệ rừng,

đảm bảo thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) nhằm ứng phó chữa cháy kịp thời khi có

cháy rừng xảy ra.

Chuẩn bị các nội dung liên quan Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ

rừng, PCCCR và quản lý lâm sản năm 2021-2022; phương hướng nhiệm vụ năm

2

2022-2023 theo kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện

Tuần Giáo.

Chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn các xã, thị trấn tăng cường công tác

phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

Thường xuyên theo dõi dự báo nguy cơ cháy rừng; hỗ trợ, hướng dẫn về

nghiệp vụ PCCCR cho các đơn vị liên quan và chủ rừng.

Nắm bắt kịp thời các thông tin về hoạt động của các đối tượng đến địa bàn

để khai thác, vận chuyển, mua bán gỗ và lâm sản khác thông qua kênh thông tin

người dân tại cơ sở, điện thoại... để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn không để

xảy ra tình trạng khai thác gỗ, lâm sản ngoài gỗ trái pháp luật.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

Lâm nghiệp đến cấp ủy, chính quyền cấp xã nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm và hiểu rõ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong

công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR; nhất là các chính sách hưởng lợi từ rừng

và Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Công an huyện phối hợp cùng Hạt Kiểm lâm, các cơ quan có liên quan và

UBND các xã, thị trấn tham gia kiểm tra, tuần tra công tác bảo vệ rừng, PCCCR,

quản lý lâm sản nhằm đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp đảm bảo theo quy định pháp luật.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi, nắm bắt tình hình, chủ động các biện

pháp, tình huống liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR. Phối

hợp với Hạt Kiểm lâm huyện huy động, bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ tham

gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền; hướng dẫn, hỗ trợ, phối

hợp với UBND các, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các đợt diễn tập Ứng phó cháy

rừng và tìm kiếm cứu nạn hàng năm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí theo phân cấp

để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên

địa bàn huyện.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn. Chủ trì

phối hợp với các cơ quan liên quan, phòng ban chuyên môn huyện, UBND các xã,

thị trấn đẩy nhanh tiến độ giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất lâm nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, tổ chức theo Kế

hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh Điện Biên.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với UBND các xã, trị trấn, các cơ quan truyền thông và các đơn vị

có liên quan thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính

3

sách, pháp luật của nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, PCCCR.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

Tăng cường thời lượng tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về lâm

nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng và PCCCR; kịp thời thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng

trong suốt thời kỳ cao điểm mùa khô dễ xảy ra cháy rừng.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, các cơ quan chức năng tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR, đảm bảo phương châm 4 tại chỗ.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR và quản

lý lâm sản năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Chỉ đạo công an, quân sự xã phối hợp với kiểm lâm địa bàn thực hiện có

hiệu quả quy chế, kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

Chỉ đạo các khối/bản/tổ dân cư, chủ rừng là cộng đồng, hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc quyền và nghĩa vụ của chủ rừng

được quy định tại Điều 73 và 74, Luật Lâm nghiệp năm 2017.

Tăng cường việc kiểm tra, nghiêm túc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà

nước về Lâm nghiệp quy định tại khoản 3, 4 Điều 102, Luật Lâm nghiệp năm

2017; xác định rõ công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR là nhiệm vụ trọng tâm

của cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn; Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách trước

Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng khai thác, mua bán, tàng trữ, vận

chuyển lâm sản, phá rừng trái pháp luật nhưng không ngăn chặn, báo cáo, xử lý

kịp thời theo thẩm quyền.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Điện Biên (B/c);

- Sở NN & PTNT tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh Điện Biên;

- Lưu: VT, HKL.

TM . ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2022-10-10T17:12:13+0700

		2022-10-10T17:15:37+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-10-10T17:15:50+0700